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１．「越智基金」、「被災者支援基金」の２基金からＮＰＯへの助成金配分事業を行いま

した。（Ｐ．2～3 参照） 

１）越智基金 

一般公募により、ＮＰＯ法人・市民活動団体への助成を実施しました。 

応募総数：２８団体 助成決定団体：１３団体 助成総額：８０万円 

２）被災者支援基金 

東日本大震災における被災者支援活動を行っている団体（①被災地で支援を行っ

ている道内のＮＰＯ、②道内で被災者受け入れ支援を行っているＮＰＯ、③岩手、宮

城、福島など現地の中間支援ＮＰＯ）への助成を実施しました。 

助成団体：１１団体  助成総額：２９６万円 

 

２．ＮＰＯ推進北海道会議、北海道ＮＰＯサポートセンター、ＮＰＯバンクとともに設

立した北海道ＮＰＯ被災者支援ネットの活動を支援しました。 

 

３．個人や団体等からの基金の原資を増やす下記の活動を行いました。被災者支援基金

への寄付は約６６万円の増額となりました。 

１）２０１３年３月 内閣府「改正ＮＰＯ法と東日本大震災の影響等に関する特定

非営利活動法人の実態調査」に対応しました。 

２）２０１３年８月 内閣府「特定非営利活動法人に関する実態調査」に対応しま

した。 

３）(株)北海道二十一世紀総合研究所「企業向けＮＰＯ法人寄付セミナー」におい

て、講師として参加し、北海道ＮＰＯファンドの情報提供を行いました。 

４）北海道ろうきんの自動寄付制度による寄付は、６名１６，３００円でした。 

５）助成に関するセミナー・シンポジウムを開催しました。 

  ①助成団体担当者のための実務セミナー 

    ７月１９日（金）１４時～１７時（於：ＴＫＰ札幌カンファレンスセンター） 

    共 催／Ｎ）北海道ＮＰＯファンド、Ｎ）北海道ＮＰＯサポートセンター、 

公財）助成財団センター 

    講 師／公財）助成財団センタープログラム・ディレクター渡辺元さん 

ロンバー・オディエ信託(株)シニア・ディレクター ファティア・ビ

ュルクナーさん 

    参加者／道内助成団体から１０名 
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  ②ＮＰＯ支援財団研究会札幌シンポジウム 

    ７月２０日（土）１３時～１８時（於：ＴＫＰ札幌カンファレンスセンター） 

    共 催／Ｎ）北海道ＮＰＯファンド、Ｎ）北海道ＮＰＯサポートセンター、 

公財）助成財団センターの共催 

    基調講演／「地域社会のために助成金をどう活かすか」 

         Ｎ）市民社会創造ファンド運営委員長山岡義典さん 

    参加者／７０名（道内外からの助成団体 11 団体含む） 

 

４．北海道ＮＰＯファンドの認定取得に向け、認定申請に向けて情報を収集し、所轄庁

と情報交換しました。 

 

５．北海道新しい公共支援事業「ＮＰＯ等寄付募集支援事業」 

「Ａｃｔｉｏｎ Ｆｏｒ Ｈｏｋｋａｉｄｏ」開催 

 期間／２０１２年９月８日～１０月３１日 

主催／北海道新しい公共支援事業ＮＰＯ等寄附募集支援事業受託コンソーシアム 

構成メンバー：Ｎ）北海道ＮＰＯファンド 

一社）プロジェクトデザインセンター 

公財）北海道環境財団） 

期間中の参加者／２７万２７４８名 

期間中の寄付総額／７０８，７６１円（１２年度分は６９１，５４１円） 

２０１３年１月３０日には道庁１階交流広場スペースにて寄付金＆感謝状の贈

呈式を行いました。 

 

 

【２０１２年度 北海道ＮＰＯファンド 助成事業】 

※  Ｎ）は、ＮＰＯ法人  

■ 越智基金 

●助成実施：２０１３年９月  総額８０万円を１３団体へ助成 

助成先 所在地 助成先 所在地 

Ｎ）ワーコレるもい 留萌市 Ｎ）つむぎ 札幌市 

Ｎ）陽向ぼっこ 白糠町 Ｎ）市民と共に創るホスピスケアの会 札幌市 

ようこそハルモニの会実行委員会 札幌市 Ｎ）エスニコ 札幌市 

Ｎ）とむての森 北見市 Ｎ）ことばを育てる親の会北海道協議会 札幌市 

Ｎ）フリースクール どんぐり広場  江別市 Sapporo Cinema Project 映画の空気 札幌市 

Ｎ）アートステージ空知 滝川市 北海道の労働と福祉を考える会 札幌市 

Ｎ）みなぱ 札幌市  
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■ 被災者支援基金 

●助成実施：２０１３年４月  総額２００万円を６団体へ助成 

助成先 助成金の使途 所在地 

北海道ＮＰＯ被災者支援ネット 

ＮＰＯ等市民活動団体と行政等との連携・協働、支援に関する

各種情報の収集・提供、被災者の道内への受入支援等の活動

に対して 

札幌市 

東日本大震災市民支援ネットワ

ーク・札幌 むすびば 

①全国の受け入れ活動団体と連携して現地での「合同相談

会」活動、②母子を中心とした避難移住の受入活動と生活

支援、③札幌で暮らす約 1,700 人の避難者を対象にした交

流会や健康相談、要望を取りまとめて国へ要請する活動の

費用として 

札幌市 

第６回ようこそあったかい道実

行委員会 

避難者と一般市民が共に追悼し、同じ時と空間を共有すること

により一体感のある明日への一歩を共感実感できる場とするた

め、「第６回ようこそあったかい道」を 2013 年 3 月 11 日札幌コン

ベンションセンターに於いて開催。その費用として 

札幌市 

被災者支援・親子体験餅つき

大会実行委員会 

札幌への避難親子を招いて、2012年 12月 5日市民活動プラザ

星園で行われた餅つき大会の開催費用として 
札幌市 

北海道ブックシェアリング 

宮城・岩手の図書施設を定期的に訪問し、図書の提供や設備

のメンテナンス、情報提供などで運営サポート、必要に応じて北

海道からボランティアを派遣するなど、長期的な活動に対して 

札幌市 

Ｎ）ｅｚｏｒｏｃｋ 
ふくしまの子どもたちの受け入れプログラムにおける、ボランティ

アコーディネートに係る費用として 
札幌市 

 

●助成実施：２０１３年８月  総額９６万円を５団体へ助成 

助成先 助成金の使途 所在地 

チームＯＫ 

札幌市近郊に避難している原発避難者が中心となり、避難生活

が少しでも明るく健やかになるよう、また道民と避難者の相互理

解を深める「つなぎ役」となるため、お茶会の開催、「語り場」を市

内各地域で開催するなど、様々な活動を行っている。その活動

費用として 

札幌市 

Ｎ）日本ノルディックウオーキン

グ学校 

被災地の仮設住宅において、心身の健康維持のためにノルデッ

ィクウォーキングやストレッチを指導しています。被災地の住民の

方に配付するパンフレット（教則冊子）製作費として 

伊達市 

ＲＥファイナルボランティアツア

ー有志の会 

2013 年 7 月 11 日～15 日実施の被災地支援ボランティアツアー

の中で行った南三陸志津川袖浜でのハマナスの植栽の苗木５０

本を調達する費用として 

札幌市 

Ｎ）ｅｚｏｒｏｃｋ 
今夏、ふくしまの子どもたちの受け入れボランティアの交通費とし

て 
札幌市 

Ｎ）シュノーミング協会 

福島の子どもたちの保養支援の一環として、ボランティアでシュノ

ーミングの体験受け入れをしています。今夏は親子 23 名を受け

入れ、そのシュノーケル等補助道具の購入・レンタル費用として 

札幌市 
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特定非営利活動に係る事業活動計算書 

2012 年 10 月 1 日から 2013 年 9 月 30 日まで 

特定非営利活動法人 北海道 NPO ファンド                          単位：円 

科目  決算  

Ⅰ  経常収益    

 受取寄付金  1,428,122 

 事業収益  5,487,169 

 雑収益  2,444 

経常収益計  6,917,735 

Ⅱ  経常費用    

 1.事業費    

 （１）人件費    

   人件費計  0 

 （２）その他経費    

  助成金支出  4,469,692 

  謝金  290,000 

  旅費交通費  497,100 

  通信費  39,550 

  消耗品費  21,350 

  会場費  43,250 

  業務委託費  2,536,000 

  印刷費  332,300 

  会議費  4,725 

  広告宣伝費  767,750 

  新聞図書費  950 

  水道光熱費  56,280 

  地代家賃  809,508 

  支払手数料  50,610 

   その他経費計  9,919,065 

 事業費合計  9,919,065 

 2.管理費    

 （１）人件費    

   人件費計  0 

 （２）その他経費    

  旅費交通費  0 

  水道光熱費  0 

   支払手数料  0 

  研修費  0 

  地代家賃  0 

  租税公課  0 

  業務委託費  240,000 

   その他経費計  240,000 

 管理費計  240,000 

経常費用計  10,159,065 

当期正味財産増減額  △  3,241,330 

前期繰越正味財産額  19,538,422  

次期繰越正味財産額  16,297,092  

  その他の事業に係る活動計算書該当なし  
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特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表（案） 

特定非営利活動法人北海道 NPO ファンドﾞ                    2013 年 9 月 30 日現在 

資産の部 負債及び正味財産の部  

Ⅰ 資産の部     Ⅱ 負債の部     

流動資産     流動負債     

現金・預金 11,297,092   未払金 0   

未収金   0   預り金   0   

 

            

流動資産合計   11,297,092 流動負債合計   0 

固定資産   

 

 負債合計   0 

出資金 5,000,000 

 

Ⅲ 正味財産の部     

    

 

正味財産     

      

 

前期繰越正味財産 19,538,422   

      

 

当期正味財産増減額 △ 3,241,330   

固定資産合計   5,000,000 正味財産合計   16,297,092 

資産合計   16,297,092 負債及び正味財産合計    16,297,092 

        その他の事業に係る貸借対照表該当なし 

     

 

 

 

 

 



 6 

財務諸表の注記 

１．重要な会計方針 

  財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日 2011 年 11 月 20 日改正 NPO

法人会計基準協議会）によっています。 

２．事業費の内訳 

  事業別損益の状況は以下の通りです。 

科目 本部 越智基金 
被災者支援

基金 
AFH 基金 

NPO 等寄付

募集支援事

業 

合計 

【経常収益】             

 受取寄付金   80,300 656,281 691,541   1,428,122 

 事業収益 52,500       5,434,669 5,487,169 

 雑収益 2 1,113 1,119 23 187 2,444 

 経常収益計 52,502 81,413 657,400 691,564 5,434,856 6,917,735 

【経常費用】             

 1.事業費             

 （１）人件費             

   人件費計 0 0 0 0 0 0 

 （２）その他経             

  助成金支出   800,000 2,960,000 709,692   4,469,692 

  謝金         290,000 290,000 

  旅費交通費         497,100 497,100 

  通信費         39,550 39,550 

  消耗品費         21,350 21,350 

  会場費         43,250 43,250 

  業務委託費         2,536,000 2,536,000 

  印刷費         332,300 332,300 

  会議費         4,725 4,725 

  広告宣伝費         767,750 767,750 

  新聞図書費         950 950 

  水道光熱費         56,280 56,280 

  地代家賃         809,508 809,508 

  支払手数料         50,610 50,610 

   その他経費計 0 800,000 2,960,000 709,692 5,449,373 9,919,065 

 事業費合計 0 800,000 2,960,000 709,692 5,449,373 9,919,065 

 2.管理費             

 （１）人件費             

   人件費計 0 0 0 0 0 0 

 （２）その他経             

  業務委託費 240,000         240,000 

   その他経費計 240,000 0 0 0 0 240,000 

 管理費計 240,000 0 0 0 0 240,000 

 経常費用計 240,000 800,000 2,960,000 709,692 5,449,373 10,159,065 

 経理区分振替額 375,689 △ 199,797 △ 190,409 0 14,517 0 

当期正味財産増

減額 188,191 △ 918,384 

△ 

2,493,009 △ 18,128 0 △ 3,241,330 
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３．使途等が制約された寄付等の内訳 

  使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は 16,297,092 円で
すが、そのうち使途が特定されている正味財産は下記の越智基金、被災者支援基金、
AFH(Action For HOKKAIDO)基金事業で使用される財産です。したがって、使途等が制約さ
れていない正味財産は、198,193 円です。 

内容 前期繰越額 当期受入額 当期減少額 次期繰越額 

越智基金 9,989,837 81,413 999,797 9,071,453 

被災者支援基金 9,520,433 657,400 3,150,409 7,027,424 

AFH 基金 18,150 691,564 709,692 22 

合計 19,528,420 1,430,377 4,859,898 16,098,899 

４．固定資産の増減内訳  

内容 前期繰越額 当期増加額 当期減少額 次期繰越額 

出資金 5,000,000 0 0 5,000,000 

合計 5,000,000 0 0 5,000,000 

 

特定非営利活動に係る事業会計財産目録（案） 

特定非営利活動法人北海道 NPO ファンド                            2013 年 9 月 30 日現在 

科目・摘要 金額 

Ⅰ 資産の部 

 

      

 １ 流動資産 

 

      

     現   金 148,059      

     小口現金 0      

     普通預金   北海道労働金庫 本店 1,920,062      

  北海道労働金庫 本店 315,775      

  北洋銀行 北七条支店 3,948,312      

  北洋銀行 北七条支店 4,950,375      

  北洋銀行 北七条支店 13,885      

  北海道銀行 札幌駅北口支店 107      

郵便振替   ゆうちょ銀行  517      

     未収金 0      

          流動資産合計   11,297,092    

 ２ 固定資産 

 

      

     出資 NPO バンク事業組合  5,000,000      

          固定資産合計   5,000,000    

資産合計     16,297,092  

Ⅱ 負債の部 

 

      

 １ 流動負債 

 

      

     未払金 0      

     預り金 0      

          流動負債合計   0    

 ２ 固定負債 

 

      

          固定負債合計   0    

負債合計     0  

正味財産     16,297,092  

その他の事業に係る財産目録該当なし 

監査報告 

監査を実施した結果、財務諸表は適正に処理されていることを認めます。  

           （監査日／2013 年 10 月 8 日、11 月 1 日） 

       監事  瀧谷 和隆  監事 田渕 直子 


